

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne).

Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for various locations: Miejsceowa w Krakowie, Miejsceowa we Lwowie, Poznań w państwie Austriackim, etc.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji "CZASU".

REKOPISMA nadesłane Redakcyi nie zwracają się i nie zwrócą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji "Czasu" w Rybku pod L. 89 w domu p. Kirchmayera... Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

Dla Panów Abonentów, życzących sobie prenumerować "Czas" od 16go stycznia, wynosi prenumerata: w miejscu: do końca lutego 3 zlr.

Stenograficzne sprawozdania

Sejmu lwowskiego będą przesyłane Panom Prenumeratorom w Państwie austriackim tylko za opłatą 2 centów za arkusz, to jest 1 zlr. za 50 arkuszy druku.

Dla zagranicznych Panów Prenumeratorów wynosi ta należność z powodu opłaty pocztowej: do Prus 1 tal. 10 sgr.

do Rzeszy niemieckiej 2 " do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcaryi 10 franków

do Belgii 7 1/2 " Prenumerata na same stenograficzne Sprawozdania bez prenumeraty "CZASU" nie przyjmuje się.

Kraków 16 stycznia.

Gazeta Lwowska w części swej nierządowej z dnia 11go b. m. podała dłuższy artykuł o gminie. Mniemaliśmy, że ujrzymy w nim odbicie myśli rządowej, dla nas arcyważnej; spodziewaliśmy się więc argumentów, znaleźliśmy same zużyte powtórzenia. Jeden tylko argument postawiła Gazeta Lwowska, że włości nasze zamieszkuje od wieków dwie odrębne warstwy ludności: dawniejsi dziedzice i dawniejsi poddani.

rządowi, że ani w ustawie gminnej z roku 1862, ani też w obecnym projekcie przedłożonym sejmowi, nie postawili nigdzie przeszkody, aby odrębność ta stosunków między dworem a gromadą, tyle dla kraju i całej społeczności szkodliwa, ustać nie mogła, i to właśnie za pomocą gminy. Gazeta Lwowska staje w obronie większości komisji, odwołuje się naturalnie, na praktykę, która, jak się zdaje, tak rozumie, jak owa większość, że praktycznym jest tylko, aby to, co jest dzisiaj, nadal pozostało.

Właścicielami większego obszaru ziemi, w kwestyi bezpośredni interes mający. Na to trzeba było dowiedzieć, że gmina zbiorowa jest teorią i z praktyką się nie zgadza. Ale milczenie nie dowodzi ani zbytniej teorii ani braku praktyki. Nie wątpimy, że wszyscy piszący o gminie w Gazecie Lwowskiej, są właścicielami większego obszaru ziemi.

indywidualność gromady się podniosła, wyszła z fatalnej odrębności będącej egoizmem społecznym, aby z niej użytkować można dla dobra kraju i ogółu, aby gromada przestała być kastą, a jej członkowie stali się obywatelami kraju. Służnie też bardzo zauważyła Gazeta Narodowa, że gmina zbiorowa pozostawia gromadę jak i dwór w obecnym ich stanowisku i zakresie, a łącząc je w gminie zbiorowej, nie zrywa wcale z tradycją; że tylko nowe gminie przybawiające z autonomii prawa, których dotąd ani dwór ani gromada nie miały, przelewa na gminę zbiorową.

Nie prawdziwszego, jak, że gromady na wójtów wybierają częstokroć „nijakich ludzi.“ Ale właśnie spodziewamy się od wpływu zbawiennego gminy, że gromady inaczej wybierać będą. Zresztą, jakkolwiek i ważne powody przemawiałyby mogły za mianowaniem soltysa czy wójta, słowem nazacznika gromady, zgodzilibyśmy się na to, nie mogli. Technicznie centralistyczne wpłynęło to mimowolnie na autora projektu.

gana polskie, od Czasu począwszy, o dopominanie się podziału Belgii. Sprawa polska, jakkolwiek w dyplomacji na pozór lekceważona, w wielu bardzo sprawach europejskich ważny brała udział. Tak było i ze sprawą belgijską, gdy szło o uznanie niepodległości Belgii pod królem Leopoldem. Francja i Anglia posłużyły się w tym celu sprawą polską, a powstanie r. 1831 wyzyskaniem zostało dla przyspieszenia uchwał konferencyi londyńskiej.

Chociaż sprawy toczące się w Belgii poruszają nieraz bardzo ważne kwestye, zwłaszcza społeczne, rzadko bardzo pisano o nich w naszym kraju. Zwrócić się do nich należało, zwłaszcza że w ostatnich czasach zajmować się nimi nie mogliśmy. Zajęcie nasze i kraju całego zwrócone jest tak daleko ku własnym sprawom, iż od pół roku zaledwie raz o Belgii, i to w krótkim bardzo artykule z powodu zgonu króla wspomnieć zdołaliśmy.

w Journal de Bruxelles, dzienniku, o którego zdanie nam chodzi, i który przestrzedz chcieliśmy, aby nie dawał uwieść swej dobrej wiary, i niedowierzał zbyt swym rosyjskim, chociaż katolikiem, korespondentom.

KORESPONDENCA CZASU.

(Dr. W.) Przez artykuł p. korespondenta M. M. (p. Czas Nr 8) znajduję się w tem samem tożsamości, w którym się p. korespondent po przeczytaniu mojej korespondencyi znajdował, to jest, że użył jego własnych wyrazów, aby sprostać wyłone doniesienie i obywatelstwo krakowskie od niewłaściwych insynacyj jego zasłonił; z tą jednak różnicą, jak się to poniżej okaże, że przez bliższe rozpatrywanie się doszedłem do przekonania, przy którym mimo wywodów obszernych szanownego korespondenta nie tylko obstać, ale nadto posiadający od niego o niewiadomości, ocarepalem źródle antycypacyjnych, a nie chcąc być rozwickim, poniżej choć w streszczeniu podam dowody które za prawdziwością mojego zapatrywania się dobitnie przemawiają.

Część literacko-artystyczna. TYGODNIK PARYSKI.

Nowy rok odznacza się spotęgowaną żądzą burzenia: mury walą się jak podczas trzęsienia ziemi. Rada miejska zadekretowała zgładzenie trzynastu czterdziestu dziewięciu domów, które to rozporządzenie sprawdziło czterdzieści tysięcy wypowiedzeń komornego i zmianę miejsca 40,000 ludzi.

Jedną z znakomitości tutejszego pół-swiata, zapowiedziała o sobie bał maskowy. Niebawem około dwudziestu z wielkiego świata zapagnęło uczestniczyć tej fecie i stara się nalnie o zaprosiny. Wypadek taki przewidział już zeszłego roku dramaturg Meilhac: w jedno-aktowej sztuce Les Curieuses przedstawiał nader dowcipnie, jak wielka dama ciekawa tajemnic zakazanego życia przybywa na wieczer do jeducej z armiad paryskich. Teraz już nie jedna, ale dwadzieścia/dobija się o bilet wejścia.

Drugie niebezpieczeństwo zagraża Paryżowi: p. Sardon bardzo chory — niech broń Boże umrze, to kto będzie zabawił stolicę? Sardon Alcibiades (jak go i zowią niechętni) Paryżanom dziś po prostu jak powietrze do oddychania — jeżeli na czas nie pokaże im farsy, jakiego bądź psa bez ogona, to gotowi wszyscy wymrzeć na cholere, pomimo akademii i dwóch tysięcy paryskich lekarzy.

Panna Benoiton powiedziała, że jej grzebię pije, my wyrażając się mniej modnie, powiemy poprostu, że literatura poważna nudzi Francuzów. Spalono im podobnie naducytem tureckiego pieprza — teraz trzeba smak piekaczy utrzymać, jeżeli potrawa ma smakować. Gdyby Racine zmarł, sztuki jego dzisiejsi dyrektorowie Teatrów przyjmowałyby jedynie pod tym warunkiem, że mu plan nakreślił Damas, styl Sardonu poprawi, a przegrwki niży Offenbach.

fii i historii społecznej, tworzy ją tomy, które znać musi kto nie chce być oszkanym przez fabrykantów znaczków fałszywych. Rozpisanie wydawnictwa z portretem Garibaldi, Papieża i królowej Pomary, spekulanci nie mocni w historii placili po 30 fr.





Od Administracji „CZASU.“ Wszedł Kalendarz ścienny drukowany ozdobnie w formacie arkuszowym, po cenie 25 centów.

Kalendarz chromolitografowany po cenie 50 centów.

Noworocznik „Sowizrała.“ z humorystycznymi ilustracjami na rok 1866. po cenie 50 centów, jest do nabycia w Agencji Dzienników „Ignacego Hercoka“ we Lwowie.

Obwieszczenie. L. 143. Kasa Oszczędności miasta Rzeszowa podaje niniejszem do publicznej wiadomości, iż, począwszy od 1go Stycznia 1866

59 Ohlauerstrasse w Wroclawiu. Wielki skład wędzonego łosia i Węgorza, elbląskiego Minogi, Węgorzy, Węgorze marynowane, Rulada z Węgorza, Sardynki z oliwą itp.

Willa. W Woli Justowskiej, obok ogrodu angielskiego, z pięknym widokiem na całe miasto Kraków i mogiłę Kościuski, składająca się z nowo wybudowanego domu z 5 pokojami, kuchnią, spiżarnią i piwnicą, stajnią na 10 sztuk bydła i parę koni, wozownią, stodołą, spichlerzem i drewnianą, z dwoma owocowymi ogrodami i do 40 morgów dobrych pól, z wolnej ręki do sprzedania.

Pożądane dla każdego mieszkańca z prowincyi. Moja kilkoletnia praktyka w zawo- dzie kupieckim przekonała mnie, że w Wiedniu nie istnieje dotąd jeszcze żaden interes, któryby wyłącznie służył mieszkańcom prowincyi i ich potrzebom. Z tego powodu otworzyłem interes komisowy, i przyjmuję wszelkie możliwe polecenia, chociażby były najpodrzedniejszego rodzaju.

Propinacja w Grajowie, jest do wydzierżawienia. Blizsza wiadomość w Handlu F. Friedleina.

Zum Ungarischen Reichstage! Mit 1. Jänner 1866 eröffnen wir ein neues Abonnement auf das „Ungarische Fremdenblatt“ (Fünfter Jahrgang)

welches von Beginn des ungarischen Reichstages seinen Abonnenten sämtliche Verhandlungen und Reden der Abgeordneten in chronologischer Reihenfolge in authentischen Original-Übersetzungen in separirten Heften als Gratisbeilage bringen wird.

Die neue Aera hat begonnen; mit gespannter Aufmerksamkeit verfolgt man im In- und Auslande jede politische Regung in unserem Vaterlande. Ist dies schon der Fall, noch ehe die Pforten des Landtages geöffnet sind, wie reichlich dürfte sich erst das politische Leben gestalten, wenn der Reichstag seine Thätigkeit einsetzt, und jenes hohe Werk seinen Anfang nimmt, das durch die Krönung Sr. Majestät unseres vielgeliebten Königs selbst gekrönt werden soll.

Das „Ungarische Fremdenblatt“ wird ausserdem die Bellettrik mit Sorgfalt pflegen, die interessantesten Tagesberichte aus allen Theilen der Monarchie und des Auslandes, volkswirtschaftliche und gewerbliche Besprechungen, die interessantesten Gerichtsverhandlungen, alle wissenschaftlichen Ereignisse in der Handelswelt und die Kurse bringen, ferner: Theater-, Musik- und Kunstreferate, Mode-Berichte. Im Feuilleton werden die Stadtereignisse in humoristischer Weise besprochen werden.

SIDONIE von Sigmund Chorini, begonnen, welcher nicht verfehlen wird die allgemeine Aufmerksamkeit nach zu rufen. Man pränumerirt in Pest: Stadthausplatz Nr. 3; in den Provinzen mittelst Postsendungen oder bei Postämtern.

Przedsiębiorstwo loteryjne z największymi wygranami, zupełnie bez losów niewygrawanych. Każdy los musi wygrać najmniej siedmiokrą wartość stawki w dniu ciągnięcia dnia 15 Kwietnia 1866.

Filia c. k. uprzyw. Austriackiego Towarzystwa Zastawniczego W KRAKOWIE, przy Rynku głównym N. 34 G. IV, wydaje Bilety kasowe procentowe w kategoriach po złr. 100 — złr. 500 — złr. 1.000.

Table with exchange rates and prices for various goods like metals, banknotes, and currencies. Columns include item names, units, and prices in various currencies.

Zaliczka na wartość kuponu z roku 1865 od Akcyj Kolei żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, w kwocie rsr. 1 kop. 50

DOM KOMISOWY KRAKOWSKI EMILA ARTLA (dawniej W. Wielogłowskiego i Sp.) przy ulicy Wiśniej. poleca swój Skład świeżo sprowadzonej HERBATY w kilku gatunkach, z tyb samych źródeł, jakiej przed kilku laty tylko w Domu tym dostać było można.

„ROSEE de BEAUTÉ“ (Rosa piękności), która służy do upiększenia skóry, usunięcia piegów, zgażenia dołków (z obdyltej ospy pochodzących), i spędzenia wszelkich jakichkolwiek nieczystości skóry tak na twarzy jak i na całym ciele.

STANISŁAW KOMUNICKI, FRYZJER W KRAKOWIE, ulica Grodzka, plac Dominikański. Zawiadamia szanowaną Publiczność, iż właśnie otrzymał świeże Perfumy, Wody, Fajdusze, Pomady, Fiksanatory, Mydła itp.

iniejazem mam zaszczyt zawiadomić Szanowaną Publiczność, iż sprowadzam nowe Fortepiana wiedeńskie z pierwszych i odpowiedzialnych fabryk, które się netylko powierzchownością ale także pięknym i mocnym tonem a szczególnie trwałością stroju od 2 do 3 lat zalecają, i takowe po bardzo przystępnych cenach jedynie dla dogodności Szanownej Publiczności odstępuję. Skład mój w własnym domu Ulica S. Jana Nr. 312. obok XX. Pijarów w Krakowie.

Uwiedomienie. Podaje się do wiadomości P. T. chodowców koni, że zarząd ek. stada w Radowcach trzy ogiery pełnej krwi angielskiej na czas tegorocznego stanowienia wynajął oświadczył się, mianowicie: ogiera gnad, 5-let, miary 16 1/2 „Royalist“ po „Hartenstein“ od „Royal Highnes.“

PASTYLKI z ERGOTYNY przez Bonjean. Zaszczycony złotym medalem farmaceutycznego Towarzystwa w Paryżu. Pastylki te bywają używane z jak najlepszym skutkiem przez najśmieszniejszych lekarzy europejskich przeciw krwotokom każdego rodzaju, płuciu krwi, bieguncie i chronicznemu rozwolnieniu, (które niemi leżą się w kilku dniach) przeciw zatwardzeniu i upławom kobiecyim.

PAPIER WILSI. Ogromne powodzenie tego środka pochodzi z jego własności dozwyczajonych, sprowadzania na powierzchnię ciała zapalenia i rozdratowania najwzrostniejszych części organizmu wewnątrz. Najznakomitsi lekarze w Paryżu zalecają Papier Wilski na katary, grzypę, zapalenie gardła, rozdratowanie naczyń oddechowych (bronchities), reumatyzm w łożach i nerwach biodrowych, itp.

Wiesio miłe od Krakowa w okręgu Krakowskim jest z wolnej ręki do sprzedania pod korzystnymi warunkami. Blizsza wiadomość w kamienicy No. 491, przy Dominikanach na drugim piętrze.

ESSENCYA z Salsaparyli Colbert. Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych środków roślinnych, krew czyszczących, w chorobach zleg, przyniotu (syfilitycznych), zanieczyszczenia krwi i wyrzutach na ciele. Metoda użycia w polskim języku.

Table with exchange rates and prices for various goods like banknotes, currencies, and commodities. Columns include item names, units, and prices in various currencies.

Table with train schedules and prices for various routes. Columns include destination, departure time, and price.